Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Mitrovicés
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Parathénie

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ¢ Komunés sé Mitrovicés pérbéhet nga tre sektoré: Sektori i Kulturés, i
Rinisé dhe 1 Sport, qé né€ fakt pérbéjné edhe kompleksitetin e punés sé késaj drejtorie. Institucionet vartése té sai
jané: Qendra e Kulturés, Teatri 1 Qytetit, Ansambli i Qytetit, Biblioteka Komunale “Latif Berisha”, Muzeu i
Qytetit, Palestra e Sporteve “Minatori”, Galeria ¢ Arteve si dhe Salla e Sporteve té vogla “Fatime Xhaka”
(Galeria ¢ Arteve nuk jané funksionale, e palestra e sporteve Fatime Xhaka i éshté dhéné né shfrytézim
organiziés rinore Futja Ngjyré, qendra inovative Futja Zanat). Personeli i Drejtorisé pérbéhet nga gjithsejté 42
zyrtar€, si dhe 20 né teatér, t€ cilét punojné né departamentet respektive, t& ndaré sipas organo-graméve
pérkatése. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport e Komunés sé Mitrovicés ka paraparé ngritje té vazhdueshme té

kapaciteteve té saj né fusha té ndryshme.

DKRS, né bashképunim me institucionet vartése, ka planifikuar géllimet dhe objektivat e saj pér kété vis
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport e Komunés sé Mitrovicés, duke analizuar né hollési buxhetin e planiﬁku'a;
pér kété vit dhe duke pasur parasysh resurset njerézore, ka planifikuar qé gjaté kétij viti kalendarik té mbéshtese
né forma t¢ ndryshme ngritjen e kapaciteteve né sektorét e saj, gjithmoné né bazé té ligjeve qé rregullojn§
natyrén e punéve t&¢ DKRS dhe menaxhimit komunal. DKRS do té jeté pérgjegjése dhe aktive né punén e saj, né
ményré g€ objektivat e parashikuara t& arrihen dhe té respektohen aktivitetet tradicionale té sektoréve pérkaléa;.

T€ nxisé investitorét dhe té kérkojé fonde shtesé; .

DKRS edhe gjaté vitit 2026 pérvec zbatimit t& rregullores pér subvencionimin e OJQve, do ta zbatoj
Rregullorén Komunale pér Subvencionimin e Individéve dhe Srategjing pér Kulturé si dhe do ta organizoii‘{
hartimin e Planit t€ Veprimit Rinor Lokal si dhe do té pérditésojé kalendarin kulturor né bashképunini m'n\.{

organizatat e shoqérisé civile.

DKRS gjaté vitit 2026 ne planifikojmé gé ti plotésojé pozitat e lira si né Sektorét e vet po ashtu edhe tek

[nstitucionet vartése.

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit éshté pérgjegjése pér performancén e detyrave dhe pérgjegjésive si né
vijim, 5

PS: N& kété plan nuk perfshihet Teatri, i cili ka publikuar ndaras planin e punés. .
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Hartimin e planit pér mbéshtetjen kulturore, sportive dhe rinore;

Udhéheqja me resurset lokale kulturore, rinore dhe sportive;

Udhéheqja me Teatrin, Bibliotekén e Qytetit, Muzeun e Qytetit, Qendrén e Kulturés, Palestrén e
sporteve dhe hapésirat tjera pércjellése;

Rishikimi i strategjisé pér kulturé

Organizon dhe shénon data me réndési historike kur kérkohet;

Organizon debate pér zhvillim dhe avancim té kulturés, rinisé dhe sportit;

Grumbullon shénime faktike mbi té arriturat né kulturg, rini dhe sport;

Bashképunon ngushté dhe t& raporton pér punén e vet Kryetarit té¢ Komunés;

Bashképunon me nivelin gendror nga fushé veprimtaria pérkatése dhe késhilltarét nga kéto fusha;

Béné regjistrimin e grupeve, klubeve, ansambleve etj;

Mbéshtetja e aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive;

Bashképunon me qytete tjera, pér t¢ mundésuar njé integrim t€ miréfillté dhe kémbim pérvojash si dhe
me OJQ, e organizata t€ tjera vendore e ndérkombétare;

Pérkrahé dhe ndihmon asociacione, klub dhe shoqata né aktivitetet e tyre;

Pérkrah, mbéshtet dhe mbikéqyré punén dhe funksionimin e Qendrés Rinore né pérputhje me ligjin;
Ofron institucionet e veta né shérbim té pérgjithshém t€ qytetaréve (me veprimtarité primare qé kryejnc
ato, por né raste emergjente dhe veprimtari té tjera);

Té nxisé investitorét dhe té kérkojé fonde shtesé; _
Organizon anketa, seminare e trajnime té ndryshme, kycje té té rinjve kosovaré né aktualitete rinore.
evropiane e botérore;

Ushtron edhe kompetenca tjera qé do t’i pércaktohen me ligj ose qé delegohen nga pushteti qendror.
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Pérmirésimi i infrastrukturés sé brendshme té institucioneve vartése té Drejtorisé;

Ngritja e nivelit t€ pérgjegjésisé s¢ monitorimit-raportimit pér té gjitha projektet;

Avancimi i bashképunimit me OJQ, klube sportive dhe akteré tjeré té bashképunimit;

Subvencionimi i klubeve sportive sipas kritereve;

Subvencionimi i 0JQ-ve, shoqatave dhe grupeve tjera té interesit pér projektet me interes pér qytetin;
Subvencionimi dhe pérkrahja e talentéve né sport e kulturé

Pérkrahja e nismave pér ngritjen e vetédijes sé qytetaréve pér réndésiné e kultivimit té kulturés, 1uajl jes
s¢ shéndetit, bashképunimit me t& rijnté e rajonit, etj;

Respektimi i kalendarit té festave té vendit, sipas njé rrjedhe té zakonshme:

Fuqizimi i stafit t¢ DKRS-sé dhe institucioneve vartése

Katalogu i objekteve me vlera kulturore dhe historike

Monografi e déshmoréve né Komunén e Mitrovicés
Identifikimi, mbledhja dhe ruajtja ¢ déshmive pér luftén ¢ fundit (rrénoja, mbetje mumclon\esh 310bd
shkrime, video, rréfime...)
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Duke marré pér bazé ligjet qé rregullojné geverisjen lokale
Komunés s¢ Mitrovicés, DKRS zotohet qé do t’i pérmbushé né
do té bashképunoj ngushté me akterét relevanté, me partneré si

SEKTORI I KULTUR

SEKTORI I KULTURES

Duke u mbéshtetur né politikat afatshkurtra, afatmesme dhe af]
punés té institucioneve vartése 1€ kulturés, DKRS — Sektori i
Publike pér financim té projekteve té& OJQ-ve.

1. Nxitja e krijimtarisé artistike

+ Mbéshtetje talentéve té rinj né fusha kulturore

aktet nénligjore dhe rregulloret ¢ Kuvendit ti:
> pérpikéri planifikimet e veta pér kété vit. DKES
dhe me vet komunitetin.

atgjata t€ zhvillimit t€ kulturés, si dhe né planet ¢
Kulturés, pér vitin 2026 do t’i shpall dy thirrje

% Pjesémarrja e trupave artistike té€ Mitrovicés né festivale té ndryshme né vend dhe jashté vendit
J ] P Y J

%+ Plani komunal pér trashégiminé kulturore.

2. Aktivitetet kulturore tradicionale

< Ditét e mérgimtaréve — aktivitet i pasur dymujor me aktivitete té larmishme né bashk&punim me

organizata e klube kulturore e sportive.
%+ Mitrovica Art Colony 2026;

% Ekspozita e Néntorit dhe dhénia ¢ Cmimit “Kadri Kadriu”;

3. Kremtimi i festave kombétare dhe ndérkombétare

*
...

Kremtimi i 17 Shkurtit — Dités sé Pavarésisé;

Kremtimi 1 6 Qershorit — Dités sé Déshmoréve té Mitro
Kremtimi i 28 Néntorit — Dités sé Flamurit;

Kremtimi 1 festave tjera kombétare dhe ndérko
réndésishém,sipas kalendarit kulturore té pérpiluar
oragnizatat ¢ shogerisé civile dhe akteré té ndryshém re
% Sheshi Festiv (aktivitet njé mujor me shtepiza dhe konc
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4. Organizimi i koncerteve né muajin korrik

s Ditét e Rock-ut né Mitrovicé

| «
vices;

mbétare, si dhe shénimi i pérvjetoréve &
nga Sektori 1 Kulturés né bashképunim me
levanté.

erte t€ ndryshme)




*» Ditét e Diasporés.

5. Organizimi i festivaleve tradicionale dhe festivaleve té reja
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Festivali i Arizanateve dhe ushqimeve tradicionale,
Festivali Tradicional 1 Komedisé,

Festivali 1 Kéngés s¢ Fémijéve “Cicérimat buzé Ibrit”;
Festivali GlobalMusica,

Festivali i pérvitshém “Green Fest”;

Festivali Mitrovica Guitar Days, - !
Festivali Mitrovica International Jazz festival Days,

7. Organizimi i ngjarjeve té vecanta per nderé té personaliteteve té vecanta

Qendra e Kulturés “Rexhep Mitrovica”

N& Qendrén e Kulturés “Rexhep Mitrovica”, gjaté vitit 2026 do té organizohen kéto aktivitete. Organizimin ¢
aktiviteteve té ndryshme kulturore né bashképunim me institucionet tjera té kulturés dhe organizata té ndryshme

Né vitin 2026, planifikohet té fuksionalizohen salla ¢ konferencave si dhe salla e leximit.
Rifunksionalizimi i kétyre hapésirave do t& ndikonte né avansimin e jetés kulturo-artistike né
qytetin e Mitrovicés.

Pér rifunsionalizimin e kétyre sallave éshté e domosdoshme gjetja e mundésive pér investime
kapitale né rreullimin e tyre si dhe né kompletimin me inventar dhe paisje qé jané té nevojshéme
pér kéto salla.

Ng planin e brendéshm do té angazhohemi né mbarévajtjen e punéve dhe ngritjen e performancés
s¢ stafit, si dhe shtimin e aktiviteteve kulturo-artistike

Shtimi i stafit, vegmas pozita e Mirémbajtésit t& Nxehmjeve Qendrore, si dhe punéve té ngj ashme_ .
teknike g€ do té ndikonin né njé ambient mé t& mire pér aktivitetet dhe organizimet qé do té
zhvillohen né Qendrén e Kulturés. Poashtu edhe té dy Pastrueseve né menyré gé né hapsirat e
Qendrés s¢ Kulturés t€ mirémbahet pastertija dhe higjena né objekt. Kjo ka qené kérkesé e
mehershme sepse hig dihet objekti nuk ka pastruese prej vitesh.

Rregullimi i rrjetit elektrik brenda objektit si dhe shtimi i masave t& sigurisé rreth objekti. Po ashtu
edhe ndrigimi dhe rregullimi i hyrjés né objekt.

Ridizajnimi i mureve né hollin e Qendrés sé Kulturés dhe mundésia e rifunksionalizimit té
Kinemasé brenda objektit.

Shenjézimin né institucion - Vendosja e tabelés né hyrje té objektit me mbishkrimin Qendra e
Kulturés "Rexhep Mitrovica", si dhe vensoja e flamujve shtetéror dhe kombétar né oborrin ¢
objektit.

Riaplikimi i pagesave pér ¢do aktivitet, si dhe mundésia e ndryshim plotésimit t& Rregullores
Komunale pér Pagesa

Pér realizimin e kétij plani, nevojitet pérkrahja e Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport né,"\\.\
Komunén e Mitrovicés si dhe mbéshtetja e Ministrisés sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit. 5




Bibloteka e qytetit “Latif Berisha”

Pérveg regjistrimit, pérpunimit, inventarizimit dhe katalogimit t€ librave dhe sistemimin e tyre népér
sektore pérkatése pér nevojat e lexuesve; rritjes s€ numrit t€ lexuesve; vazhdimit té kontakteve me bibliotekat e
shkollave fillore, t€ mesme dhe asaj té fakultetit né Mitrovicé dhe atyre né Kosové si dhe né Shqipéri;
pasurimit té fondit librar Biblioteka Komunale “Latif Berisha”, ndér té tjera ka né plan t’i realizojé dhe kéto
aktivitete:

AKTIVITETET

- 17 shkurti - Dita e Pavarsisé sé Kosovés

-7 mars - Dita e mésuesit

- 24 mars — Dita Bibliotekés

- Trajnimi i stafit né kuadér t& BKK-sé

- Pérkrahja nga DKRS, pér pasurimi i fondit librar, me tituj té rinj dhe aktual né biblioteké gendrore; né
degé Tunel i paré dhe biblioteka degé né K¢iq

- Java e Bibliotekés n¢ Kosové — prill

- 23 prill - Dita ndérkombtare e librit

- 1 Qershori — Dita Ndérkombtare e Fémijéve

- Vizit Panairit t€ librit n€ Prishtiné — Qershor (Pasurimi i bibliotekés me libra té rinj)

- Biblioteka e hapur pér vizité - pér Diasporén

- Dita e poetit — Oré letrare

- Kompletimi i skedaréve

Muzeu i Qytetit

Objektivat

Muzeu i Qytetit t&€ Mitrovicés, &shté institucion i1 trashégimisé kulturore, njéherité institucion
edukativ dhe rekreativ qé ka pér qéllim q¢ né kuadér té vitit 2026, té keté fokus né kéto objektiva:

1. Promovimin e vlerave t€ trashégimisé kulturore shpirtérore dhe materiale té qytetit té
Mitrovicés;

Mbledhjen e artefakteve e materialeve muzeale;

Mbledhje té¢ memories kolektive té qytetit si dhe 2ashképu té qytetit;

Ekspozimit t¢ materialve muzeore;

Ngritje t€ kapaciteteve té stafit pérmes trajnimeve ¢ vizitave studimore;

Konservimin dhe sistemimin e arkivave muzeore;

I B I = I

Ngritje (€ vizibilitetit dhe numrit t€ vizitoréve.
Té zhvilloj dhe forcoj partneritete me institucione dhe subjekte relevante pér rritjen e
kapaciteteve té géndrueshmeérisé;

0y

Gjithé veprimtaria muzeale do té bazohet né qasje interaktive gjithépérfshirése si dhe té zhvillimit t&
. . . . . . . - .- . ) \ G
géndrueshém me vizionin Muze 1 Mitrovicés/ Muze i t€ Gjithéve. e 6




Pér té arritur kéto objektiva Muzeu i Qytetit t& Mitrovicés parasheh disa ekspozita dhe aktivitete té
ndryshme.

1.Nevoja pér zhvillim institucional dhe funksionim té Muzeut t¢ Mitrovicés

Kéto objektiva jané té domosdoshme pér zhvillimin e géndrueshém dhe funksional t€¢ Muzeut té
Mitrovicés. Sigurimi i Selis€é sé Pérhershme dhe miratimi i Statutit krijojné bazén ligjore dhe
institucionale pér punén e¢ muzeut, ndérsa Hartimi i Planit t¢ Menaxhimit dhe i Planit Edukativ
mundésojné organizimin profesional té koleksioneve, menaxhimin strategjik té hapésirave muzeale
dhe angazhimin aktiv té komunitetit. Bashkérisht, kéto hapa kontribuojné né rritjen e vizibilitetit,
pjesémarrjes komunitare dhe cilésisé sé shérbimeve edukative dhe kulturore qé muzeu ofron pér
qytetarét.

Objektivat:

- Propozimi dhe sigurimi i aprovimit t€ Selis€ s€ Pérhershme t€¢ Muzeut pérmes DKRS
tek Kryetari, dhe mé pas miratimi nga Kuvendi Komunal.

- Hartimi i Planit t€ Menaxhimit pér zhvillimin institucional dhe koleksionin muzeal,
duke pérfshiré rekonceptimin e hapésirés s€ ish-armatés pér t'u kthyer né¢ muze té
pérhershém.

- Hartimi i Programit Edukativ t& Muzeut t€ Mitrovicés né bashképunim me
komunitetin, duke pérfshiré mésimdhénés, OJQ, dhe grupmosha té ndryshme, me
qéllim t€ zhvillimit t€ programeve gjithépérfshirése dhe té pérshtatura me nevojat
komunitare.

- Hartimi dhe miratimi i Statutit t&€ Muzeut t€ Mitrovicés si bazé ligjore dhe funksionale
pér punén dhe menaxhimin institucional.




Pritshmérité:

- Sigurimi 1 bazés ligjore dhe administrative pér vendosjen e selisé sé pérhershme té
muzeut dhe pér funksionimin e tij institucional.

- Pérforcimi i strukturés profesionale té menaxhimit t€ muzeut dhe planifikimi
strategjik pér zhvillim institucional dhe kurim t€ koleksioneve.

- Rritja e pjesémarrjes aktive t€ komunitetit dhe pérmirésimi i programit edukativ pér

t'u pérshtatur mé miré nevojave t€ ndryshme komunitare.

- Sigurimi 1 kuadrit ligjor dhe rregullativ pér funksionimin efektiv t& muzeut pérmes

Statutit t€ miratuar.

Rezultatet:

- Miratimi zyrtar 1 Selisé s€ Pérhershme t€ Muzeut nga Kuvendi Komunal.

- Hartimi i Planit t&€ Menaxhimit dhe i planit t€ rekonceptimit té hapésirés muzeale, si
dokument bazé pér fillimin e procesit t€ transformimit té hapésirés sé ish-armatés né
muze t€ pérhershém.

- Propozimi dhe konsolidimi i Programit Edukativ té pérmirésuar, duke reflektuar ideté
dhe nevojat e komunitetit dhe duke ofruar baza pér projekte edukative
gjithépérfshirése né té€ ardhmen.

- Hartimi dhe miratimi i Statutit t€ Muzeut, duke siguruar kuadér ligjor, rregullativ dhe
funksional pér menaxhimin dhe zhvillimin e tij.




Ekspozita Vegéza

Né kuadér t€ Programit Edukativ t€ Grupit té Thurjes “Vegéza”, do té hapet ekspozita “Vegéza”, ¢

cila do té prezantojé punimet dore té grave t€ grupit, duke theksuar réndésin€ e trashégimisé

kulturore dhe aftésive artizanale tradicionale. Pérveg ekspozimit fizik, do té€ vazhdojé digjitalizimi i
punimeve té cejzit, duke siguruar ruajtjen, dokumentimin dhe promovimin e tyre né format dixhital
pér pérdorim edukativ dhe kulturor.

Objektivat:

Rezultatet:

Promovimi i trashégimisé kulturore dhe aftésive artizanale t€ grave pérmes ekspozités
dhe materialeve dixhitale;

Dokumentimi dhe digjitalizimi i punimeve t€ cejzit pér ruajtje dhe pérdorim edukativ;
Inkurajimi i pjes€émarrjes aktive t€ komunitetit dhe grupit té grave né zhvillimin e
programit edukativ;

Pérforcimi i lidhjes ndérmjet tradités dhe teknologjisé pér géllime edukative dhe
prezantimi publik.

Hapja e ekspozités “Vegéza” me punime dore té grave t& grupit;
Digjitalizimi i koleksionit té cejzit, i cili do t€ jeté i aksesueshém pér pérdorime
edukative dhe promovuese;

Rritja e ndérgjegjésimit t€ publikut pér trashégiminé kulturore dhe aftésité artizanale
té grave;

Krijimi 1 bazés pér projekte té€ métejshme edukative dhe bashképunime me
komunitetin.




Ekspozita e Enéve — 2026

Muzeu i Mitrovicés prezanton koleksionin unik té enéve etnologjike, disa shekullore, qé nuk jané
ekspozuar mé paré si koleksion i veganté. Ekspozita tregon vlerén historike dhe artistike té€ enéve dhe
ofron njé pérvojé vizuale dhe edukative pér vizitorét, duke pérfshiré pastrimin e objekteve,
pérgatitjen e sallave, vendosjen e vitrinave dhe ndrigimin, hartimin e dizajnit t& hapésirés dhe hapjen
zyrtare pér publikun.

Objektivat:
» Prezantimi i koleksionit t€ veganté t€ enéve etnologjike, disa shekullore, € nuk jané
ekspozuar kurré si koleksion i vetém pér publikun;
+ Pastrimi, pérgatitja dhe konservimi i objekteve pér ekspozim;
» Hartimi i dizajnit t€ hapésirés dhe i rrjedhés sé ekspozités;
» Pérgatitja e sallave (lyerja), blerja dhe vendosja e vitrinave, si dhe sistemimi i ndri¢imit
dhe mburojave pér ekspozim;
» Hapja e ekspozités dhe promovimi pér vizitorét.
Pritshmérité:
»  Prezentim profesional i koleksionit dhe nxjerrja né pah e vlerés historike dhe artistike té
enéve; 1
» Pérforcim i vizibilitetit t€ muzeut dhe i qasjes gjithépérfshirése pér publikun;
» Rritja e ndérgjegjésimit té vizitoréve mbi trashégiminé kulturore dhe réndésiné e ruajtjes
sé koleksioneve muzeale;
»  Sigurimi i njé pérvoje vizuale dhe edukative cilésore pér publiku dhe komunitetin.




Programi Edukativ i Muzeut — 2026

Programi Edukativ i Muzeut t€ Mitrovicés synon t€ bé&jé muzeun njé hapésiré gjithépérfshirése pér
komunitetin, duke integruar traditén, historiné dhe trashégiminé kulturore né aktivitete interaktive
dhe edukative. Ai pérfshin njé gamé aktivitetesh té ndryshme:

Grupi i Thurjes — aktivitet krijues dhe edukativ pér t€ gjitha grupmoshat, qé rikthen
artin e thurjes tradicionale dhe bashkon breza té ndryshém;

Punétori vizatimi pér fémijé — pér nxénésit, pér té nxitur kreativitetin dhe njohurité mbi
trashégiminé kulturore;

Punétori me argjile dhe fije tekstili — pér fémijé dhe té rritur, né bashképunim me
shkolla lokale, pér zhvillimin ¢ aftésive artistike;

Program me té rinj nga komunitete té margjinalizuara — hapésiré pér pérfshirje aktive
dhe zhvillim t€ aftésive artistike pér grupet me nevoja té veganta;

Programi edukativ “Muzeu Lévizés” — sjell aktivitetet e muzeut tek fémijét e zonave
rurale dhe pérfshiné bashképunime me shkolla dhe gendra burimore lokale, duke
pérfshiré pjesémarrés me aftési t€ kufizuara.

Objektivat:
- Hartimi dhe miratimi i njé programi gjithépérfshirés edukativ pér té gjitha
grupmoshat;
- Inkurajimi i pjesémarrjes s€ komunitetit né aktivitete muzeale dhe projekte edukative;
- Integrimi i ekspozitave, hulumtimeve dhe koleksioneve muzeale né aktivitete
mésimore dhe kreative;
- Forcimi 1 bashképunimit me shkolla, OJQ dhe grupe komunitare pér zhvillimin e
programeve té€ géndrueshme. ) |
Pritshmérité:

- Rritja e pjesémarrjes aktive t€¢ komunitetit dhe vizitoréve né aktivitetet muzeale;

- Pérmirésimi i cilésisé sé€ programeve edukative dhe adaptimi i tyre sipas nevojave té
ndryshme komunitare;

- Bashképunim mé i ngushté me shkolla, eksperté dhe organizata lokale;

- Pérdorimi i metodave interaktive pér mésimdhénie dhe prezantim té trashégimisé
kulturore.
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Puna dhe vazhdimi i sistemimit té arkivave muzeale

Puna né arkivat e Muzeut t¢ Mitrovicés éshté njé proces i vazhdueshém pér ruajtien dhe
dokumentimin e koleksioneve, sidomos té materialeve organike si tekstili dhe druri. Pér konservim

profesional dhe dokumentim t€ sakté, duhet té angazhohet njé konservues profesional dhe

bashképunoohet me studenté té Etnologjis€, Arkeologjisé dhe Historisé, nén monitorimin e stafit t&

muzeut. Ky proces pérfshin€ inventarisim, pastrim bazik, digjitalizimin e sistemim adckuat té
koleksioneve.

Objektivs

1t:

Konservimi dhe dokumentimi profesional i koleksioneve muzeale;

Sistemimi dhe digjitalizimi i materialeve arkivore pér pérdorim edukativ dhe ekspozita;
Pérgatitja dhe promovimi i katalogut etnologjik;

Bashképunimi me eksperté dhe studenté pér zhvillimin ¢ kapaciteteve profesionale.

Aktivitetet:

Angazhimi i konservuesit profesional;

Bashképunimi me fakultete pér studenté praktikanté;

Blerja e materialeve pér konservim;

Konservimi, dokumentimi, digjitalizimi dhe sistemimi i koleksioneve;
Pérgatitja dhe promovimi i katalogut etnologjik.

Rezultatet e vitit 2026:

Trajtimi dhe sistemimi i objekteve arkeologjike dhe etnologjike;

Riparimi dhe pastrimi i veshjeve tradicionale dhe aksesoréve;

Digjitalizimi i librave dhe artefakteve;

Fillimi i dokumentimit digjital t&€ punimeve té ¢ejzit dhe gajtanit;

Pérgatitja dhe promovimi i katalogut etnologjik si burim edukativ dhe ekspozues.




Objektivat:

Pritshmeérité:

1. Hulumtime Profesionale — 2026

Hulumtimi pér Ekzod té Luftés 1999

Studimi 1 procesit t€ ekzodit dhe ndikimeve té tij né qytetin e Mitrovicés;
Angazhimi 1 historianéve si konsulenté té jashtém pér korrektési dhe standarde
shkencore;

Dokumentimi i burimeve arkivore, intervistave dhe materialeve té tjera historike;
Pérgatitja e materialeve pér ekspozita, publikime dhe programe edukative.

Mbledhje dhe sistemim i materialeve té besueshme dhe té verifikuara;
Sigurimi i nj€ qasje gjithépérfshirése dhe profesionalizém né hulumtim;

Pérforcim i bazés shkencore t¢ muzeut dhe pasurim i materialeve pér publik dhe
edukim;
Rritja e vizibilitetit t€ punés muzeale né fushén e dokumentimit té historisé lokale.

Hulumtimi i Sportit Objektivat:

Pritshmérité:

Studimi i zhvillimit té sportit né qytetin e Mitrovicés dhe dokumentimi i historisé sé
tj;

Pérdorimi i ekspertizés sé historianéve si konsulenté té& jashtém pér korrektési dhe
standarde shkencore;

Mbledhja dhe sistemimi i burimeve arkivore, fotografive dhe intervistave té lidhura
me sportin;

Pérgatitja e materialeve edukative dhe ekspozitive mbi historiné e sportit né qytet.

Sigurimi i hulumtimeve cilésore dhe shkencérisht té verifikuara;

Forcim i bashképunimit profesional me eksperté dhe historiané;

Rritja e qasjes gjithépérfshirése né dokumentimin e historisé sportive;

Pasurim i ekspozitave dhe programit edukativ té muzeut me materiale té reja dhe té
verifikuara. f i




Rritja dhe pérforcimi i partneriteteve

Muzeu i Qytetit t&€ Mitrovicés ka vazhduar gjaté vitit 2026 zhvillimin e partneriteteve strategjike me
institucione, OJQ dhe individé, duke e béré veprimtariné muzeale mé té hapur, gjithépérfshirése dhe
atraktive. Partnerét kryesoré pérfshijné shkolla fillore dhe té mesme, Shkollén e Muzikés “Tefta
Tashko”, Arkivin Ndérkomunal, Fondacionin Dhemetra, Universitetin e Prishtinés, rrjete muzeale
lokale dhe ballkanike, si dhe studiues, artisté dhe aktivisté té ndryshém.

Pritshmeérité:

» Forcimi i bashk€punimit profesional dhe i partneriteteve strategjike;

» Shtimi i vizibilitetit, qasjes gjithépérfshirése dhe numrit té vizitoréve;

» Botimi dhe shpérndarja e té€ dhénave pér hulumtime dhe projekte edukative;
» Rritja e kapaciteteve t€ géndrueshmérisé instituciona

Qéndrueshmeéria

Rreziqet dhe tejkalimi i tyre — 2026

Implementimi i objektivave pér vitin 2026 mund té ndikohen nga mungesa e njé objekti adekuat
pér veprimtariné muzeale dhe rreziget ¢ mundshme natyrore, si pérmbytjet, té cilat mund té
kércénojné ruajtjen e koleksioneve. Pér tejkalimin e kétyre sfidave, muzeu do té kérkojé forma
alternative pér sigurimin e hapésirave dhe do té zhvillojé plane emergjente pér mbrojtjen e
materialeve muzeale, duke minimizuar ¢do rrezik pér koleksionet dhe vazhdimésiné e
veprimtarise.




Plan i Punés pér Veprimtariné Muzeale — 2026

Ky plan pér vitin 2026 fokusohet né konsolidimin e métejshém institucional té¢ Muzeut té
Mitrovicés, pérforcimin e punés arkivore dhe konservuese, zhvillimin e programeve edukative
komunitare, realizimin e hulumtimeve tematike, prezantimin e koleksioneve pér publikun dhe
rrijen ¢ vizibilitetit né pérputhje me standardet profesionale dhe legjislacionin né fuqi.

Objektivat Kryesore pér vitin 2026

Pérmirésimi 1 menaxhimit, sistemimit dhe digjitalizimit té arkivave dhe koleksioneve
muzeale;

Zhvillimi dhe miratimi 1 Programit Edukativ Komunitar pér té gjithé grupmoshat dhe grupet
¢ margjinalizuara;

Mbledhja dhe dokumentimi i artefakteve dhe memories kolektive té qytetit;

Realizimi i ekspozitave tematike dhe aktiviteteve publike, duke pérfshiré koleksione té
veganta si enét etnologjike dhe punimet dore té grave;

Forcimi i partneriteteve me institucione kulturore, akademike dhe shogériné civile;
Rritja e vizibilitetit dhe numrit t€ vizitoréve.

A
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Projektet dhe Aktivitetet Kryesore — 2026
» Vazhdimi i punés sé brendshme muzeale dhe punés arkivore gjaté gjithé vitit;

* Ri-inventarizimi, konservimi dhe digjitalizimi i pjesés prioritare té
koleksioneve, duke pérfshiré punimet etnologjike dhe artefaktet
organike;

» Mbledhja ¢ memories kolektive pérmes intervistave, dokumentimit
vizual dhe hulumtimeve tematike pér Ekzodin dhe Sportin;

» Realizimi i ekspozitave tematike, pérfshiré:
o Ekspozitén e Enéve (koleksion unik etnologjik, disa shekullore)
o Ekspozitén “Vegézame” (punime dore té grave té grupit “Vegéza”)
« Zhvillimi 1 aktiviteteve edukative me shkolla, OJQ dhe komunitete té ndryshme;

e Promovimi i muzeut dhe veprimtarive pérmes mediave, rrjeteve
sociale dhe botimeve té& katalogéve.

Afati Kohor

Té gjitha aktivitetet do té zbatohen gjaté periudhés Janar—Dhjetor 2026, me monitorim
dhe raportim periodik.

Buxheti Orientues

Buxheti pér vitin 2026 do t& sigurohet nga burime komunale, MKRS dhe
projekte/donatoré, me fokus né punén arkivore, konservimin e koleksioneve,
programet edukative dhe realizimin e ekspozitave.

Teatri i Qytetit”Muharrem Qena”

Ky plan—program paraqet aktivitetin e Teatrit “Muharrem Qena” — Mitrovicé pér vitin 2026, me
q¢€llim realizimin e njé shfaqjeje teatrale pér publikun e rritur, né pérputhje me mundésité
buxhetore dhe objektivat institucionale.




Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Mitrovicés
Opstina Mitrovica— Municipality of Mitrovica
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Plani 1 Aktivitetit

Gjaté muajve shkurt dhe mars te vitit 2026 parashihet realizimi i njé shfaqjeje teatrale pér t&
rritur, me premieré dhe repriza brenda dhe jashté qytetit té Mitrovicés, duke kontribuar né
zhvillimin ¢ jetés kulturore dhe teatrale.

Buxheti i Projektit
Buxheti total i paraparé pér realizimin e kétij projekti ésht€ 24,900 €, i ndaré si né€ vijim:

L. Investim né realizimin e shfagjes — 21,000 €

* Regjisor

* Skenograf dhe skenografi

+ Kostumografe dhe kostume

* Mundési angazhimi té aktoréve nga jashté institucionit (nese ka nevoj)
* Rekuzita

* Muzika

* Marketing dhe promovim

(t¢ gjitha keto shpenzime pér kéto kontrata jané té diskutueshme me personat profesional qé do
t€ angazhohen, pasi qé né fushen e teatrit nuk ka ¢mime fikse por bisedohen mes te angazhuarve
dhe mennagjmentit té teatrit, pra ky €shté€ plan i diskutueshem kur té€ vie koha né praktiké)

II. Shpenzime pér udhétime dhe nevoja gjaté reprizave — 3,900 €

Pérfundim

Zbatimi i kétij plan—programi synon ngritjen e cilésisé artistike té€ produksioneve teatrale, rritjen
e interesimit t€ publikut dhe pérfaqésimin dinjitoz té Teatrit “Muharrem Qena” — Mitrovicé né
nivel lokal dhe mé gjeré. i

Me shpresén se do té€ na mbéshtetni edhe ju si Komuné (DKRS), ne planifikojmé gé gjaté vitit té
realizojmé edhe 2-3 shfagje t€ tjera, ku njéra prej tyre t€ jeté pér fémijé, duke e pasuruar
repertorin dhe aktivitetin kulturor pér té gjitha grupmoshat né komuné.
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Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Mitrovicés
Opstina Mitrovica— Municipality of Mitrovica
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

SEKTORI PER RINI

Sektori i Rinisé, i cili vepron né kuadér t€ Drejtorisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit ka si mision:
fugizimin e t€ rinjve dhe krijimin ¢ mjedisit pérkrahés pér zhvillimin shogéror dhe personal t&
tyre, krijimin ¢ mundésive pér promovim, zhvillim dhe pjesémarrje te té rinjve né jetén aktive
shogérore si dhe ofrimin e shérbimeve té barabarta pér té rinjté, g€ mundésojné zhvillimin e
shkathtésive jetésore dhe vlerave shoqérore, duke respektuar vegorité individuale tek té rinjté.
Sektori i Rinisé ka pér objektiv ¢ té avancojé proceset té cilat ndérlidhen me rolin e té rinjve né
komuné dhe fuqizimin e tyre.

Politikat e Drejtorisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit, konkretisht té Sektorit té Rinisé sé
Komunés s¢ Mitrovicés sé Jugut, jané:

e Avancimi i infrastrukturés rinore;

¢ Pjesémarrja aktive e rinisé né proceset shoqgérore;

e Krijimi i mundésive dhe pérkrahja e punésimit té rinjve;

e Edukimi dhe parandalimi i dukurive t€ démshme pér rininé;

e TFuqizimi dhe géndrueshmeéria e Qendrave Rinore dhe Késhillit Rinor Lokal (KRL);
e Promovimi i Vullnetarizmit;

e Integrimi i grupeve t€ margjinalizuara;

e Infrastruktura Rinore.

Objektivat e Sektorit té Rinisé jané:

¢ Plani Rinor Lokal
Hartimi 1 Planit Rinor Lokal 2026-2029

¢ Konsolidimi, funksionalizimi dhe fuqizimi i Organizatave Rinore
Ngritja e kapaciteteve pér Organizatat Rinore lidhur me zhvillimin organizativ;

Mbéshtetja e projekteve ose nismave pér aktivizimin rinor né komunitet, mobilitetin rinor;
Pérkrahja e Organizatave Rinore q&€ promovojné, ndérgjegjésojné pér té drejtat dhe
pérgjegjésité e t€ rinjve.

¢ Pérkrahja dhe fuqizimi i Qendrés Rinore dhe KRL-se
Pérkrahja e Qendrés Rinore né programin vjetor pér vitin 2026
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Pérkrahja e KRL-se ne programin vjetor pér vitin 2026

Pérkrahja pér mobilitetin rinor

Ndérgjegjésimi i komunitetit rinor pér pjesémarrje dhe qytetari aktive

Inventarizimi, pérditésimi dhe katalogizimi i shérbimeve té Organizatave Rinore qé ofrohen
pér té rinjté

Zhvillimi i vullnetarizmit ) _

Promovimi 1 vullnetarizmit dhe i punés vullnetare

Shénimi 1 dités ndérkombétare té vullnetarizmit

Pérkrahja e Organizatave Rinore qé promovojné vullnetarizmin dhe punén vullnetare
Zhvillimi i edukimit joformal

Organizimi dhe mbéshtetja e ngjarjeve me qéllim aftésimin e té rinjéve pérmes edukimit
joformal

Organizimin ¢ ngjarjeve pér promovimin e edukimit jo formal

Ofrimi dhe promovimi i mundésive pér kygje né tregun e punés

Promovimi dhe ndérgjegjésimi i rinisé pér orientim né karrieré dhe tregun adekuat té punés
Pérkrahja e Organizatave Rinore gqé merren me késhillim dhe orientim né karrieré,
shkathtésim dhe ndérmjetésim té rinisé me tregune punés

Pérkrahja e nismave kreative pér themelimin e bizneseve /ndérmarrésve té reja té té rinjve
Promovimi i ményrés sé shéndetshme té jetesés dhe miréqenies sé té rinjve

Organizimi i ngjarjeve ndérgjegjésuese pér dukurité negative qé cenojné shéndetin e rinisé
Pérkrahja e Organizatave Rinore gé merren me promovimin e mjedisit té shéndetshém,
Q¢ pérmes fushatave, trajnimeve, punétorive, debateve dhe aktiviteteve té tjera promovojné
ményrén e shéndetshme t€ jetesés tek t€ rinjté, duke pérfshiré ushqimin e shéndetshém,
shéndetin mendor, parandalimin e dhunés psikike dhe fizike,

Pérdorimin e substancave té démshme, marrjen me aktivitete fizike et

Promovimi dhe ndérgjegjésimi i rinisé pér dukurité qé cenojné shéndetin

Rritja e sigurisé sé rinisé

Pérkrahja e Organizatave Rinore qé merren me ndérgjegjésimin pér mjedis té sigurt
Ndérgjegjésimi i rinisé pér dukurité negative shoqérore si trafikimi, ekstremizmi,
kriminaliteti, bullizmi etj |

Integrimi i té rinjve né jetén shoqérore pér mes aktiviteteve té ndryshme kulturore,
sportive dhe rekreative

Integrimi shogéror i t€ rinjve pér mes kulturés, sportit dhe rekreacionit
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Organizimi i aktiviteteve tradicionale pér té rinjté, (Java e Rinise, Dita Ndérkombétare e
Rinise, Dita ndérkombétare e Vullnetarizmit) .

Po ashtu ne kuadér te sektorit te rinisé ka ekzistuar edhe Qendra Rinore ne Mitrovicé, ku do ta
rifunksjonalizojmé Qendren Rinore ne Mitrovice gjithashtu kemi bashképunim dhe partneritet
me DiakoniaYouthCenter qé jané hapésira té funksionalizuara pér zhvillimin e aktiviteteve té
rinjve. Poashtu edhe gendra inovative ne bashkepunim me REA Mitrovica Inovative hub.

Disa nga aktivitetet q€ Sektori i Rinisé tradicionalisht organizon, dhe qé planifikon t’i
organizojé edhe kété vit jané:

e Aktivitete t€ ndryshme rinore pér Ditén e Pranverés, 21 mars

e Aktivitete t& ndryshme rinore pér 31 Majin Ditén Ndérkombétare kundér Duhanit

e Aktivitete t¢ ndryshme rinore pér Ditén ndérkombétare té Librit, 23 prill

¢ Aktivitetet té ndryshme rinore pér 26 Qershorin Ditén ndérkombétare kundér narkotikéve

* Akuvitete t€ ndryshme rekreative kulturore ¢ shkencore gjate muajve té diasporés

e Aktivitete t€ ndryshme rinore pér Ditén ndérkombétare té rinisé 12 gusht

e Aktivitete t& ndryshme rinore pér shénimin e Javés sé Rinisé shtator

¢ Aktivitete t€ ndryshme rinore pér shénimin e 1 dhjetorit dités ndérkombétare kundér
HIV/AIDS

e Aktivitete t€ ndryshme rinore pér shénimin e 5 dhjetorit dités ndérkombétare té vullnetarizmit

¢ Kuvendi Vjetor i KRL-se

e Konferenca rinore

e Hartimi i Planit Rinor Lokal

* Organizimi i punétorive népér shkollat e Mitrovicés me temat: Vullnetarizmi, Bullizmi dhe
Qytetaria Aktive

Scktori i Sportit né kuadér t¢ DKRS-sé, aktivitetin e veté gjaté vitit 2026 do ta bazon né LIGJIN
E - SPORTIT Nr.2003/24, 1 miratuar nga Kuvendi i Kosovés dhe UDHEZIMEVE
ADMINISTRATIVE 01/2005 dhe 05/2005,t¢ dala nga Ligji i Sportit , t& miratuara nga MKRS
dhe CJ dhe mbéshtetur ne Planin dhe programin e punés pér vitin 2026.

Megjithate nuk do t€ mungojné edhe punét dhe detyrat t€ cilat nuk kan mundési té planifikohen
n¢ Planin dhe programin e punés por qé né ndérkohé paragiten gjaté vitit 2026.

Prioritet i veqant edhe gjaté kétij viti do ti ipet gjithsesi krijimit t&¢ kushteve pér puné dhe
aktivitet normal t€ klubeve sportive dhe masovizimit té sportit por gjithésesi duke mos i léné
anash as aktivitetet tradicionale né kuadér té Sektorit t& Sportit.

20




Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Mitrovicés
Opétina Mitrovica— Municipality of Mitrovica
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Shtyllat kryesore t€ aktivitetit né t& cilat do 1€ mbéshtetet Plani dhe programi i punés pér vitin
2026 do té jené:

Sporti cilésor-Subvencionimi i klubeve, shogatave sportive
Masovizimi i sportit

Strategjia e sportit

Organizimi dhe mbajtja e turnireve tradicionale sportive

e Lojrat tradicionale fshatare sportive

e Infrastruktura sportive

e Vizita objekteve sportive

e Takimi me klubet sportive

Identifikimi dhe monitorimi i aktiviteteve t& klubeve sportive
Mbéshtetja e projekteve

Puna administrative

Manifestimi * Sportisti i vitit 2026 “dhe ¢gmimi “Lah Nimani”

2. MASOVIZIMI I SPORTIT

2.1 Garat Shkollore Sportive me nxénés té Shkollave Fillore dhe t&
mesme t€ organizuara né bashképunim me” Shogqatén e pedag
ogéve dhe arésimtaréve t& kulturés fizike dhe sportit shkollor”

3. ORGANIZIMI DHE MBAJTJA E TURNIREVE
TRADICIONALE SPORTIVE

3.1 Turnir ne futboll pér 17 shkurtin pér ditén e pavarésisé
3.2 Liga e Veteranéve — futsall

3.3 Komandant Shemsi Ahmeti- SHEMI turnir ne futboll te voggl
3.4 Turniri kushtuar Erion Kajtazit turnir ne futboll te madh
3.5 Turniri N’shesh Miré se vini Diasporé

3.6 Panairi i sportit- me klube sportive

3.7 Turniri ne futboll U-15 dhe U- 17

3.8 Turniri regjional me kategoria te reja ne futboll

3.9 Lojérat tradicionale fshatare sportive

3.10 Turniri pér 28 néntorin ditén e pavarésisé se Shqipérisé
3.11 Turniri pér fund vit U-19

3.12 Turnir ne futboll pér Heroin e Kosovés “ Meh Uka “
3.13 Stritboll
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4. INFRASTRUKTURA SPORTIVE

Do t€ punohet dhe veprohet né mirémbajtjen e objekteve ekzistuese sportive dhe ne ngritjen e
kapaciteteve ekzistuese.

5. VIZITA OBJEKTEVE SPORTIVE

Si ¢do vit edhe keté vit do te punohet dhe do te behén vizita te rregullta objekteve sportive.

6. TAKIME ME KLUBET SPORTIVE
N& kuad@r te vitit planifikohen disa takime te rregullta me klubet sportive me gellim te pércjelljes
se punés dhe monitorimit te aktiviteteve te tyre sportive.
7. IDENTIFIKIMI DHE MONITORIMI I AKTIVITETEVE TE KL. SPORTIVE

Gjithsesi aktivitet me rendési ne punén gjate vitit 2026 paraget edhe identifikimi dhe monitorimi i
aktiviteteve te klubeve sportive.

8. MBESHTETJA E PROJEKTEVE

Pérve¢ mbéshtetjes se klubeve pérmes subvencioneve planifikohet edhe mbéshtetja e projekteve
eventuale dhe me interes pér DKRS.

9. PUNA ADMINISTRATIVE

Do te behet ne ményré permanente pranimin dhe pérpunimi i lendeve si dhe sistemimi dhe
arkivimi i tyre.

10. CEREMONIA “SHPALLJA E SPORTISTIT TE VITIT”
Cmimi “Lah Nimani”
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